Em seguida cumpre considerar como a alma humana conhece o que está acima de si, isto é, as substâncias imateriais.

A este respeito há três perguntas.

Primeiro : se a alma humana, de acordo com o estado da vida presente, pode intelijir por si mesmas as substâncias imateriais que denominamos anjos.

Segundo : se pode chegar a ter notícia delas pelo conhecimento das coisas materiais.

Terceiro : se Deus é o que é conhecido primeiro por nós.

Artigo 1

**Se a alma humana, de acordo com o estado da vida presente,
pode intelijir por si mesmas as substâncias imateriais.**

Quanto à primeira argumenta-se como segue. Parece que a alma humana, de acordo com o estado da vida presente, pode intelijir por si mesmas as substâncias imateriais.

1. Com efeito, Agostinho diz no livro *IX Sobre a Trindade*: “A própria mente, assim como colige as notícias das coisas corpóreas pelos sentidos do corpo, assim também as das coisas incorpóreas por si mesma”. Ora, tais são as substâncias imateriais. Logo, a mente intelige as substâncias imateriais.

2. Além disso, o semelhante é conhecido pelo semelhante. Ora, a mente humana assemelha-se mais às coisas imateriais do que às materiais; pois, a própria mente é imaterial, como é patente pelo dito acima [Q. 76, a. 1]. Logo, visto que a nossa mente intelige as coisas materiais, intelige muito mais as coisas imateriais.

3. Praeterea, quod ea quae sunt secundum se maxime sensibilia, non maxime sentiantur a nobis, provenit ex hoc quod excellentiae sensibilium corrumpunt sensum. Sed excellentiae intelligibilium non corrumpunt intellectum, ut dicitur in III de *Anima*. Ergo ea quae sunt secundum se maxime intelligibilia, sunt etiam maxime intelligibilia nobis. Sed cum res materiales non sint intelligibiles nisi quia facimus eas intelligibiles actu, abstrahendo a materia; manifestum est quod magis sint secundum se intelligibiles substantiae quae secundum suam naturam sunt immateriales. Ergo multo magis intelliguntur a nobis quam res materiales.

4. Praeterea, Commentator dicit, in II *Metaphys.*, quod si substantiae abstractae non possent intelligi a nobis, *tunc natura otiose egisset, quia fecit illud quod est naturaliter in se intellectum, non intellectum ab aliquo*. Sed nihil est otiosum sive frustra in natura. Ergo substantiae immateriales possunt intelligi a nobis.

5. Praeterea, sicut se habet sensus ad sensibilia, ita se habet intellectus ad intelligibilia. Sed visus noster potest videre omnia corpora, sive sint superiora et incorruptibilia, sive sint inferiora et corruptibilia. Ergo intellectus noster potest intelligere omnes substantias intelligibiles, et superiores et immateriales.